
１．黒潮は、犬吠埼の南東４０マイル付近を北東に流れ、３６°４０′Ｎ

１４２°３０′Ｅ付近を流去している。

２．本県沿岸域は、１６～１９℃台の水温となっている。
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http://www.pref.ibaraki.jp/soshiki/nourinsuisan/suishi/index.html

【海況図】【海況図】

【海況図説明】

３０年平均: １９９１～２０２０年
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令和５年１２月１５日～１２月２１日

【１週間合成衛星画像】

黒

潮

流

路

20 2119

サバ

サバ

18

17
22

サバ

アジ
カマス

ウルメイワシ

３５゚
１４２゚１４１゚ ３０′３０′

３６゚

３０′

３０′

３０′

３７゚

５０ １００ １５０ ２００ ５００ 水深１，０００ｍ

１０ ２０ ３０ ４０マイル

３０′

請戸

富岡

四倉

塩屋埼

大津

川尻

久慈

磯崎

大洗

汲上

鹿島

犬吠埼

太
東
埼

18

18

19

19

21

21

2121

20

2018

17

17

1716

16

17

16

16

20 211918

17

22

17

17

17

17

20



魚  種 漁　法 組合名 水揚量 ㎏ 平均単価 水揚金額 円 延隻数

シラス 船 曳 網 大　　津 3,306 515 1,703,500 40
〃 久慈浜丸小 760 830 630,718 6
〃 久 慈 町 900 674 606,392 6
〃 大 洗 町 17,145 611 10,480,560 61

ヒラメ 小底５t以上 平　　潟 675 878 592,284
〃 大　　津 269 672 180,680
〃 久 慈 町 247 1,013 250,200
〃 那 珂 湊 859 1,112 954,380

固定式刺網 大　　津 3 1,100 3,300
その他釣り 平　　潟 79 2,203 174,907

〃 大　　津 56 1,039 57,650
〃 会　　瀬 22 1,398 30,760
〃 久慈浜丸小 6 1,275 7,010
〃 大 洗 町 7 2,800 18,480

大型定置網 会　　瀬 60 1,325 79,760
タイ類 小底５t以上 平　　潟 1,433 308 442,171

〃 大　　津 484 276 133,368
〃 久 慈 町 146 356 52,110
〃 那 珂 湊 841 387 325,026

その他釣り 大　　津 10 500 5,000
〃 久 慈 町 5 500 2,250

大型定置網 会　　瀬 188 572 107,286
スズキ 小底５t以上 那 珂 湊 11 542 5,800

大型定置網 会　　瀬 166 222 36,886
アナゴ 小底５t以上 平　　潟 848 448 379,313

〃 大　　津 429 639 273,900
〃 久 慈 町 303 600 181,980
〃 那 珂 湊 348 635 220,902

アンコウ 小底５t以上 平　　潟 15 1,475 22,122
〃 大　　津 78 1,323 103,285
〃 久 慈 町 221 900 198,740

タラ類 小底５t以上 大　　津 18 20 360
ホウボウ 小底５t以上 平　　潟 213 626 133,208

〃 大　　津 86 572 49,155
〃 久 慈 町 45 310 14,060
〃 那 珂 湊 55 899 49,543

大型定置網 会　　瀬 7 1,830 12,626
フグ類 小底５t以上 平　　潟 18 4,683 81,948

〃 久 慈 町 11 1,072 11,580
〃 那 珂 湊 13 2,244 28,500

延　　縄 大 洗 町 98 4,260 417,030
サワラ 小底５t以上 那 珂 湊 3 1,500 5,100

大型定置網 会　　瀬 14 1,773 24,819
スルメイカ 小底５t以上 大　　津 86 1,250 107,216

〃 久 慈 町 81 936 75,500
ヤリイカ 小底５t以上 平　　潟 (5) 1,390 (山売)     6,950

〃 大　　津 (66) 1,956 (山売)   128,717
〃 久 慈 町 158 724 114,645

マダコ 小底５t以上 平　　潟 17 881 14,973
〃 大　　津 9 836 7,860
〃 久 慈 町 22 891 19,150
〃 那 珂 湊 22 1,599 34,530

その他釣り 平　　潟 127 984 125,020
〃 那 珂 湊 12 1,583 18,520

タ コ 壺 は　さ　き 454 1,535 696,610
マアジ 小底５t以上 平　　潟 275 130 35,743

〃 大　　津 79 459 36,180
〃 久 慈 町 207 200 41,440
〃 那 珂 湊 351 157 55,260

大型定置網 会　　瀬 86 104 9,009
サバ 小底５t以上 大　　津 (10) 3,000 (山売)    30,000

大型定置網 会　　瀬 454 150 67,948
ブリ類 小底５t以上 那 珂 湊 7 767 5,060

その他釣り 久 慈 町 4 250 1,050
大型定置網 会　　瀬 355 390 138,551

ウルメイワシ 大型定置網 会　　瀬 508 30 15,231
注　延隻数:銘柄別隻数　平潟、大津の水揚の一部は水揚げ量・平均円共に「山売」を含む

茨城県水産試験場漁業無線局

漁 況 の 特 徴

属地、単位＝四捨五入 12/14～12/20

５－№３７

◎ まき網
（漁獲は１投網当り）

サバ・・・・・請戸の東２５マイル付近で５
～２０トン、大津の東２０マイ
ル付近から川尻の東南東２０マ
イル付近で５～７０トン、鹿島
の東北東１５マイル付近から犬
吠埼の東１５マイル付近で１～
８５トン、良い船で１１０～
１２０トンの漁獲。

アジ・・・・・犬吠埼の東北東１５マイル付
近から東１５マイル付近で１～
２０トンの漁獲。

ウルメイワシ・鹿島の東１５マイル付近から
犬吠埼の北東１５マイル付近で
５～１０トンの漁獲。

カマス・・・・犬吠埼の東北東１５マイル付
近から東１５マイル付近で１～
４０トンの漁獲。

◎ 小型船
（漁獲は１隻当り）

◇船 曳 網
シラス・・・・磯原地先から高戸地先で４～

６３５㎏、日立地先で５～
２８０㎏、大洗地先から波崎地
先で２０～９０６㎏の漁獲。

◇曳 釣 り
平潟地先から磯原地先でメジ１６～２３㎏、

平潟地先から高戸地先でヒラメ６～２４㎏、
那珂湊地先でメジ１０～１１０kg、ヒラメ１
～５kgの漁獲。

◇樽 流 し
那珂湊地先でマダコ５～２０㎏の漁獲。

◇タコツボ
鹿島地先でマダコ３６～９３㎏の漁獲。


